
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante “Regolamento concernente 

l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, 

n. 70”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 14 settembre 2015, art. 4, con il quale è 

stata istituita l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di 

personalità giuridica, autonomia organizzativa, regolamentare, amministrativa, 

contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali; 

VISTO il DPCM del 13 aprile 2016, registrato il 9 giugno 2016 dalla Corte dei 

Conti, di attuazione dell’art. 4, del citato Decreto Legislativo settembre 2015 

n.150, di individuazione delle risorse umane finanziarie e strumentali del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’ANPAL, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.10 del 13 dicembre 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di attuazione delle Direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 

dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale il Dott. 



 

Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del Decreto Legge n. 

73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di ANPAL, 

il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed 

al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

CONSIDERATO che in ragione dello stato emergenziale determinato dal COVID-

19, l’Agenzia, fino ad oggi, ha provveduto ad acquistare n. 130 personal 

computer portatili (notebook) da fornire al proprio personale; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere al completamento 

dell’acquisto di ulteriori notebook per tutti i dipendenti in carico presso l’Agenzia 

in quanto, pur nel mutato contesto epidemielogico e della correlativa prevalenza 

dell’attività in presenza, quale modalità ordinaria di svolgimento della 

prestazione lavorativa, il lavoro agile, nel rispetto di determinate condizionalità 

espressamente previste dalla normativa in materia, è consentito quale modalità 

organizzativa di lavoro, purchè trattasi di attività non implicanti necessariamente 

la presenza e nel rispetto del principio di efficienza e adeguatezza qualitativa dei 

servizi; 

CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito della flessibilità ed intelligenza quali 

pilastri sui quali l’amministrazione impronta la propria attività, il lavoro agile 

costituisce non solo uno strumento di conciliazione vita-lavoro ma anche di 

innovazione organizzativa e di modernizzazione dei processi; 

CONSIDERATO, quindi, che occorre quindi dotare n.67 funzionari in carico presso 

l’ANPAL di personal computer portatili (notebook) e disporre di ulteriori 13 

dispositivi, da utilizzare in sostituzione in caso di guasti, aventi caratteristiche e 

specifiche tecniche minime adeguate allo svolgimento dell’attività lavorativa 

detta, per un totale quindi di 80personal computer portatili (notebook); 

CONSIDERATO che tali caratteristiche e specifiche minime sono indicate nel 

capitolato tecnico allegato alla presente determina, del quale costituisce parte 

integrante; 

CONSIDERATO che la Convenzione Consip “PC Portatili e tablet” ed. 4, Lotto 1, 

Fornitore ITD Solutions s.p.a., CIG 8098801DFF, risulta ad oggi esaurita, né 

risultano attive altre diverse Convenzioni Consip utili a questo fine; 



 

CONSIDERATA la disponibilità sul Bando Beni MEPA (Consip), Categoria 7, 

“Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio”, di specifica 

iniziativa utile all’acquisizine dei prodotti suindicati; 

RITENUTO quindi necessario provvedere alla selezione dell'Operatore anzidetto, 

a mezzo di apposita procedura telematica (in ambito MEPA CONSIP), rientrante, 

per importo, nell’ambito delle previsioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal 

Commissario Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e 

approvato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con nota prot. n. 

5929 del 14 aprile 2022; 

CONSIDERATA la disponibilità nel bilancio dell’ANPAL, gestione ordinaria, conto 

U.2.02.01.07.999 "Hardware nac" - annualità 2022, di risorse destinabili, per 

oggetto e funzione, al finanziamento dell'operazione contrattuale sopra 

prospettata come da mail di conferma della prenotazione della Divisione 1 del 

22.04.2022; 

CONSIDERATO quindi di poter procedere all’acquisto di n. 80 pc portatili aventi 

le caratteristiche minime richieste, al costo unitario individuato - sulla base di 

analisi di mercato - per ciascun pc avente le caratteristiche richieste, in € 600,00 

oltre IVA; 

RITENUTO di dover procedere ad effettuare quattro diverse RdO tra cui 

suddividere l’acquisto dei suindicati prodotti, in ragione della registrata scarsa 

autonoma disponibilità dei prodotti medesimi (quantomeno nel breve termine) 

in capo ai singoli operatori economici abilitati al MEPA; 

CONSIDERATO che tale suddivisione non ha rilievo in ordine alla disciplina 

applicabile alla procedura, che rimane infatti quella posta al su citato art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016 ed anzi favorisce la partecipazione 

alla procedura anche di operatori aventi dimensioni o capacità aziendali inferiori 

(ferma restando la possibilità, per ogni singolo operatore, di partecipare anche 

a due o più delle separate procedure dette); 

VISTO il decreto 128 dell’11.05.2022 di determinazione a contrare ed 

approvazione degli atti di indizione e disciplina, predisposti a questo fine dagli 



 

Uffici della scrivente Direzione, volta alla selezione di Operatore economico a cui 

affidare i servizi di supporto su indicati;  

VISTA la procedura in ambito MEPA - CONSIP, Bando Beni MEPA (Consip), 

Categoria 7, “Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio” 

per la individuazione dell'Operatore al quale affidare i servizi di cui in premessa, 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50 del 2016, denominata: 

“Fornitura di n. 20 notebook per la sede dell’ANPAL di Via Fornovo, 8 – Roma – 

con relativa consegna e configurazione - Procedura 3” - CIG 92358153A5– RDO 

3035421; 

CONSIDERATO che in risposta alla procedura sopra citata risultano pervenute, 

entro il termine ultimo di presentazione, n. 14 offerte; 

VISTO il verbale del RUP prot.2 del 02/08/2022 che determina le esclusioni e le 

ammissioni dal quale risultano ammesse a valutazione 11 offerte presentate; 

VISTO che nel verbale di valutazione delle offerte economiche prot. 38 del 

21/09/2022 il RUP definita la graduatoria provvisoria, propone l’aggiudicazione 

del servizio alla ZETAELLE S.r.l. di € 9.860,00 (novemilaottocentosessanta/00) 

oltre IVA come per legge; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 284 del 30/09/2022 di aggiudicazione della 

procedura di gara sopra menzionata in favore della ZETAELLE S.r.l.; 

CONSIDERATO il verbale del RUP prot. 54 del 30/11/2022, relativo all'esito dei 

controlli effettuati relativamente alle dichiarazioni rese dal concorrente 

aggiudicatario in sede di gara circa il possesso dei requisiti di partecipazione; 

VISTA la documentazione presentata dal concorrente aggiudicatario in funzione 

della stipula del contratto (e, in particolare, cauzione definitiva); 

VISTO il contratto per l'affidamento della Fornitura di n. 20 notebook per la sede 

dell’ANPAL di Via Fornovo, 8 – Roma – con relativa consegna e configurazione - 

Procedura 3” - CIG 92358153A5– RDO 3035421, stipulato in data 14/12/2022 

con ZETAELLE S.r.l. (P.IVA 03078910274), per un importo di € 9.860,00 

(novemilaottocentosessanta/00) oltre IVA come per legge; 

RITENUTA la regolarità delle operazioni di gara così come condotte dal RUP e 

dalla Commissione giudicatrice, nonchè la persistenza dell'interesse della 

scrivente Agenzia verso l'acquisizione del servizio in affidamento; 



 

VISTI gli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo unico 

Ai sensi degli artt. 32 e 33 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il contratto per 

l'affidamento della Fornitura di n. 20 notebook per la sede dell’ANPAL di Via 

Fornovo, 8 – Roma – con relativa consegna e configurazione - Procedura 3” - 

CIG 92358153A5– RDO 3035421, stipulato in data 14/12/2022 con ZETAELLE 

S.r.l. (P.IVA 03078910274), per un importo di € 9.860,00 

(novemilaottocentosessanta/00) oltre IVA come per legge, in premessa meglio 

individuato, è a tutti gli effetti approvato. 

Per la fornitura di cui al CIG 92358153A5, si impegna l’importo complessivo di 

€ 12.029,20 - IVA compresa - (dodicimilaventinove/20) di cui € 2.169,20 

(duemilacentosessantanove/20) per IVA in favore di ZETAELLE S.r.l - Partita IVA 

03078910274 con sede legale in via Einaudi 29/31 30174 Mestre (VE). 

L’importo complessivo trova copertura nelle risorse dell’Anpal - conto di bilancio 

U.2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c " – annualità 2022, come da mail della 

divisione 1 del 22/04/2022. 

Il presente decreto sarà registrato contabilmente a cura della Divisione I. 

 

 

IL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO 

Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005) 


		2022-12-22T18:28:23+0000
	Raffaele Michele Tangorra




